Er6ffnungsvortrag

HVO1
HV02
HVO03
HV04

HV05

HV06
HV07
HV08
HV09

HV10

HV11
HV12
HV13
HV14

HV15

HV16
HV17
HV18
HV19

HV20

Hauptvortrage

Donnerstag, 19.03.2015

Prof. Dr. Detlev Ganten
Evolution ist Bewegung

Freitag, 20.03.2015

Prof. Dr. Renate Zimmer

Das Gliick der gelungenen Tat — Uber den Karper die eigenen Starken entdecken

Prof. Dr. Andreas Brenne

+Miteinander” — Moglichkeiten einer transdisziplinaren und inklusiven &sthetischen Bildung
Prof. Dr. Manfred Wegner

Bewegungssozialisation in der Familie: Wie kommen Kinder zum Sport?

Prof. Dr. Anja Voss

Arbeitsplatz Kita: Traum oder Trauma? Gesundheitliche Belastungen und Ressourcen von Erzieher/-innen

Prof. Dr. Shunichi Tazuke
Bewegung, Spiel und Sport in japanischen Kindergarten

Freitag, 20.03.2015

Prof. Dr. Wolfgang Tietze

Qualitat in Kindertageseinrichtungen: Forderung von Sprache, Bewegung, sozialer Kompetenz und ...
Prof. Dr. Thomas Moser

Mehr drauBen als drinnen — eine Besonderheit friihkindlicher Bildung und Erziehung in Skandinavien
Prof. Dr. Ulrike Graf

Glick aus padagogischer Sicht — tiber strukturelle Zusammenhdnge und individuelle ...

Prof. Dr. Martina Blasberg-Kuhnke

Wie Kinder Werte bilden

Prof. Dr. Reiner Hildebrandt-Stramann

Bewegungsraum Ganztagsgrundschule

Freitag, 20.03.2015

Prof. Dr. Gisela Liick

Naturphdnomene bewegen alle Kinder! Wie Kinder mit unterschiedlichen Lernvoraussetzungen durch ...

Prof. Dr. Ulrike Lidtke

Inklusion und Sprache — Fakten, Methoden, Visionen

Prof. Dr. Klaus Fischer und Jutta Schneider

Gemeinsam zu mehr Handlungsspielraum — eine europdische Perspektive zur Partizipation von ...
Prof. Dr. Simone Seitz

Kinder starken Kinderstérken — wie inklusive Praxis Kinder stark machen kann

Prof. Dr. Qin Jinliang

Die Bewegungsumwelt in chinesischen Kindergarten

Samstag, 21.03.2015

Prof. Dr. Timm Albers

Mittendrin statt nur dabei — Inklusion im Ubergang vom Kindergarten in die Schule

Prof. Dr. Ulrike Ungerer-Rohrich

KiTaCoaching — oder: wie kommt Organisationsentwicklung in die KiTa?

Prof. Dr. Stefan Schache

Auf dem Weg zu einer inklusiven Einrichtung — Psychomotorik als Wegbereiter

Prof. Dr. Sergio Ziroli

Professionelles Handeln im Elementarbereich — Wie Spiel- und Bewegungsangebote gestaltet werden
Prof. Dr. Kyung-Sook Kim

Das Konzept der Sportiibungsleiterausbildung fir Kinder in koreanischen Kindergarten
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EwE
KINDHEIT

15:00 - 15:45 Uhr
0SHalle/Europasaal @
OSHalle/Kongresssaal

0SHalle/Nds.-Saal (@
0SHalle/Tagungsraum @

09:00 - 09:45 Uhr
OSHalle/Europasaal
Juridicum (B01)

HVZ (E01/E02)
0SHalle/Kongresssaal

OSHalle/Nds.-Saal

14:00 - 14:45 Uhr
OSHalle/Europasaal
0OSHalle/Kongresssaal
OSHalle/Nds.-Saal

HVZ (E01/E02)

Juridicum (B01)

17:30 - 18:15 Uhr

0SHalle/Kongresssaal
HVZ (E01/E02)
OSHalle/Nds.-Saal
OSHalle/Europasaal

Juridicum (B01)

09:00 - 09:45 Uhr

OSHalle/Nds.-Saal
HVZ (E01/E02)
0OSHalle/Kongresssaal
OSHalle/Europasaal

Juridicum (B01)
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S02
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S05
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Foren, Workshops & Seminare

Foren

Pielsticker/
Abelin
Rahm/Proyer

Krus/Fischer/
Jasmund

Gesundheit im Beruf bewahren: Wann macht
Arbeit gliicklich, wann macht sie krank?

Bewegung in der Aus- und Fortbildung
padagogischer Fach- und Lehrkréfte

Entwicklungsbegleitung von Kindern unter drei Jahren

Behrens
Beins

Brand
Eisenbarth
Gunster-Schoning
Hering
Lindlage
Lohmann
Madeira Firmino
Pitz/Rosner
Schmale

Ich mach’ mir die Welt, wie sie mir gefallt! ...
Bewegung und Spiel fr die Kleinsten ...
Kinder unter drei Jahren erobern den Natur...
Kleine Forscher in Bewequng
Entwicklungsbegleitung und Dokumentati...
Kunterbunte Bewegungshits fir die ...

Die kleine Heule Eule — Eine musikalische ...
Babys in Bewegung — mit allen Sinnen

Die Sprachentdecker machen sich auf ...

Von 0 auf 36.

Die freie Bewegungsentwicklung nach ...

Individuelle Forderung von Kindern mit Entwicklungs...

Adler

Bohlke
Gnster-Schoning
Haberer/Riedel
Jasmund
Krdmer
Kreutzer
Neuber
Rosner
Schindler
Tietz

Ungerer-Rohrich/
Popp/Fleischer

,Wenn Puzzlesteine fehlen...” ...
Gemeinsames Spielen ins Rollen bringen!
Ein viel zu (un-) aufmerksames Kind! ...
Pferde bewegen Kinder

Inklusion ist eine (professionelle) Haltung
Spiele zur Forderung der auditiven und ...
Tanz mit dem Rollstuhl — fir alle!

Wie bei Hempels unterm Sofa!? — Kreative ..
Restreaktionen friihkindlicher Reflexe und ...
ADHS im Vorschulalter — Was brauchen ...
Gemeinsam bauen, gestalten, bewegen ...

Mein Portrait — Beobachtung und Férderung

Sprache und Bewegung

Bender
Beudels
Braun

Eckrodt/ Madei-
ra/Rieger

Gavriilidou
Konig
Lieske
0ssowsk
Reppenhorst
Rieger
Runge
Thober
Wendler

Verflixxte Grammatik — eine spielerische, ...
Komm, wir spielen Sprache! Bewegte ..
Lauschen & lebendig sein — Geschichten ...

Das Beobachtungsverfahren BaSiK ...

Von der Artikulation zur Kommunikation ..
Bewegte Sprache: Bewegungsorientierte ...

Korpersprache verstehen — eine ...
Sprachbildungskompetenz erkennen und ...
Wenn nicht alles rund lduft — wie erkenne ...
Tuck mal...""” — Die Welt der Laute und ...
Wenn die Bilder laufen lernen — Bilder...

Handeln - Sprechen - Schreiben - Ein ...

Donnerstag 16:30 - 18:00

Donnerstag 16:30 - 18:00

Juridicum/107
Schloss/E08 (Aula)
EW Gebaude/128

OsHalle/Europasaal

Moser Realschule/Halle 1

EW Gebaude/130
Juridicum/BO1

Donnerstag 16:30 - 18:00

Johannisgrundsch./Turnhalle

Juridicum/E26

Schloss/213
Domschule/Halle 1
Moser Realschule/Halle 2

Donnerstag 16:30 - 18:00

Schloss/214
Schloss/211

EW Gebaude/E16

Juridicum/106
OsHalle/Angers

EW Gebaude/E113

Freitag 10:30 - 12:00

HVZ/E01-E02

Freitag 10:30 - 12:00

Juridicum/107
Schloss/E08 (Aula)
EW Gebaude/128
Geographie/E04

OsHalle/Europasaal
Moser Realschule/Halle 1
BBS Pottgraben/Halle 1
OsHalle/Angers

EW Gebaude/134
Juridicum/BO1

Freitag 10:30 - 12:00

Johannisgrundsch./Turnhalle

HVZ/EZ04

Schloss/213
Domschule/Halle 1

EW Gebaude/130

HVZ/B02
Domschule/Halle 2

Freitag 10:30 - 12:00

Moser Realschule/Halle 2
Schloss/214
Schloss/211

EW Gebaude/E16

Altes Kreishaus/218
HVZ/B01

FABI/Saal
EW Gebaude/E113

Freitag 15:30 - 17:00

OsHalle/Haarlem

Freitag 15:30 - 17:00

Schloss/E08 (Aula)

Geographie/E04
HVZ/EZ04

BBS Pottgraben/Halle 1
OsHalle/Angers

Freitag 15:30 - 17:00

HVZ/E01-E02

Domschule/Halle 1

EW Gebaude/130
Juridicum/B01
HVZ/B02

Domschule/Halle 2

EW Gebaude/E16

Freitag 15:30 - 17:00

Moser Realschule/Halle 2

Schloss/211

Altes Kreishaus/218
HVZ/B01

EW Gebaude/128
Schloss/213
FABI/Saal

EW Gebaude/E113

Samstag 10:30 - 12:00

Samstag 10:30 - 12:00

HVZ/EZ04

Moser Realschule/Halle 2
BBS Pottgraben/Halle 1

Samstag 10:30 - 12:00

HVZ/E01-E02

Juridicum/E26

Domschule/Halle 2

Samstag 10:30 - 12:00

EW Gebaude/E16

Juridicum/106
OsHalle/Angers
Altes Kreishaus/218

Schloss/213
FABI/Saal

Altes Kreishaus/E08



LO1
L02
L03
L04
LO5
L06
L07
L08
L09
L10
L11
L12

GO01
602
G03
G04
G05
G06
G07
G08
G09

E01
E02
E03
E04
E05
E06
E07
E08
E09
E10

P01
P02
P03
P04
P05
P06
P07
P08
P09
P10

Workshops & Seminare

Bewegtes Lernen

Beins

Fuchs

Huser

Kohtz
Krus/Bahr
Lensing-Conrady
Menke
Miller/Dinter
Pastuch
Reth-Scholten
Suhr

Voss

Bauen ist lustvolles Lernen — Wie Kinder ..

Bewegungsforderung ist Lernforderung ...
Spielend lernen?! Spielpddagogische ...

Geschickt, gezielt, genau — Spielerische ...
Ein Stein albert - Naturwissenschaftlich-...
Mathe bewegt! — Vom Kérperraum zum ...

Geschichten in Bewegung — Lebendige Zu...

Bewegte Schule fir ALLE

Gemeinsam spielen — gemeinsam lernen ...
Elternarbeit in Bewegung und die Bedeut...

Zahlen hiipfen — Buchstaben ...
Lesekompetenzerwerb in inklusiven ...

Bewegung und Gesundheit

Doll/ Enge
Ferié/Schmidt
Kambas
Kaufmann
Kaufmann/ Liebisch
KeBel/Kruse-Heine
Kosel/Stanowski
Schmidt
Schwarz

Innere Starke nutzen: Selbstkompetenz ...
Kindgerechtes Fitness-Training — geht das?
Taglich 10.000 Schritte - mit Zorbas Tanz ...

Atemlos durch den Tag?! Bewusstheit und ...

Wir ziehen an einem Strang — Team...
Ich fir mich - und dann fiir andere! ...
Wie? — die Sportstunde ist schon um!?

Wie viel und welche Bewegung brauchen ...

Bewegungsverhalten von Kindern — ...

Bewegung und Entspannung

Bierdge
Bohn
Dobrick
Goer

Horn
Kuhr/KeRe
Rolfes
Schaffner
Suhr
Zurmhlen

Psychomotorik

Amft/Uehli Stauffer
Bender

Jesse
Koljonen/Kanneluso
Liebisch
Matschulat
Passolt
Reppenhorst
Ruploh/KeRe
Weber

Ruhige Strategiespiele, bei denen selbst ...
Entspannung mit Naturmaterialien

Dem Stress auf die Spur kommen — Burn...
Entspannungsgeschichten und Qigong ...
Von der Anspannung zur Entspannung!
Komm mal runter — Sprache in Ent...

Psst..! Wenn ich will, ist alles um mich still ...

Auf deinem Ricken tut sich was

Wenn die Stille knistert — Spannende Ent...

Brillender Lowe — kriechende Raupe ...

Psychomotorik und Selbstkonzept
Zaubermomente — eine Reise in die ...
Leiblichkeit, Prasenz und Grenzen in der ...
Inklusion in finnischen Kindergarten: ...
Kreatives Gestalten in der Psychomotorik

Was lasst Kinder wachsen? — Wirkfaktoren ..
,Kinderherzenswinsche” — Anleitung fir ...

Haltung und Humor — Die Wirkung einer ...
,Motoriktests konnen mehr als messen ...
Psychomotorik mit auffalligen Kindern

Donnerstag 16:30 - 18:00

OsHalle/Tagungsraum 3
OsHalle/Haarlem

EW Gebaude/134

Altes Kreishaus/218
FABI/Saal

Schlosswallhalle/KI. Halle

Donnerstag 16:30 - 18:00

OsHalle/Tagungsraum 1/2

BBS Pottgraben/Halle 1

Donnerstag 16:30 - 18:00

Rosenplatzsch./Sporthalle

Juridicum/108

Haus d. Jugend/Kleiner Saal
OsHalle/Kongresssaal
Schlosswallhalle/Gym.raum
Domschule/Halle 4

Rolandsmauer/Sporthalle

Donnerstag 16:30 - 18:00
Geographie/E04
Juridicum/215
Schlosswallhalle/Gr. Halle 2
Altes Kreishaus/112

Juridicum/E25

Freitag 10:30 - 12:00

OsHalle/Tagungsraum 3

OsHalle/Haarlem

Juridicum/106

Freitag 10:30 - 12:00

Juridicum/215
Sportzentrum/GroRe Halle

OsHalle/Tagungsraum 1/2

Freitag 10:30 - 12:00

Rosenplatzsch./Sporthalle
Rolandsmauer/Sporthalle
Juridicum/108

Haus d. Jugend/Kleiner Saal

OsHalle/Kongresssaal

Domschule/Halle 4
Schlosswallhalle/Gym.raum
Schlosswallhalle/KI. Halle

Freitag 10:30 - 12:00

Juridicum/E25
Altes Kreishaus/112
Altes Kreishaus/111

Freitag 15:30 - 17:00

OsHalle/Tagungsraum 3

EW Gebaude/134

Juridicum/106

Schloss/214

Freitag 15:30 - 17:00

Juridicum/215

OsHalle/Tagungsraum 1/2

Juridicum/E25
EW Gebaude/111

Freitag 15:30 - 17:00

Rosenplatzsch./Sporthalle
Rolandsmauer/Sporthalle
Juridicum/108

Haus d. Jugend/Kleiner Saal

Sportzentrum/Kleine Halle
Domschule/Halle 4

Schlosswallhalle/Gym.raum
Schlosswallhalle/Kl. Halle

Freitag 15:30 - 17:00

Moser Realschule/Halle 1

Schloss/212

Altes Kreishaus/112
Altes Kreishaus/111

Samstag 10:30 - 12:00

Schloss/E08 (Aula)
EW Gebaude/130
Schloss/211

EW Gebaude/134

OsHalle/Europasaal

Schlosswallhalle/KI. Halle
Schloss/214

Samstag 10:30 - 12:00

Sportzentrum/GroRe Halle
EW Gebdude/111
OsHalle/Tagungsraum 1/2

OsHalle/Haarlem

Samstag 10:30 - 12:00

Rosenplatzsch./Sporthalle

Juridicum/108

Domschule/Halle 4

Schlosswallhalle/Gym.raum

Rolandsmauer/Sporthalle

Samstag 10:30 - 12:00

Juridicum/215

Altes Kreishaus/112
Moser Realschule/Halle 1
OsHalle/Tagungsraum 3

Juridicum/E25

Altes Kreishaus/111
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MO1
MO02
MO03
M04
MO05
MOo6
Mo7
M08
M09
M10
M11
M12
M13
M14

RO1
R02
RO3
R0O4
RO5
RO6
RO7

01
€02
03
o4
05
€06
co7
(08

BO1
B02
B03
B04
B05
B06
B07
B08
B09
B10
B11
B12
B13
B14
B15
B16
B17
B18

Workshops & Seminare

Rhythmus — Tanz — Musiuk

Clausmeyer
Dolker
Gulden
Hering
Holzgrefe
Horn

Horn (herrH)
Huh

Kleinke
Mayr

Vahle
Venetsanou
Wartini
Zurmdhlen

Komm, lass uns tanzen! Hits fir Kids im ...

Alles im Eimer — Instrumente braucht keiner

Kinder tanzen durch den wilden Westen
Lieder- und Musikspiele zum Turnen und ...
Drums Alive mit Kids

Singen ist Kraftfutter fir Kindergehirne
Watschelnde Pinguine und "Emma, ...
Inklusive asthetische Bildung und Tanz in ...
Dance-Mix — kreativer Kindertanz ...

Die Moldau — klassische Musik fiir Kinder
Klangbeispiele, Lieder und Ubungen zwi...
Folkloretanze fir Kinder - Einblick in ...
Kleine Tanzkinstler/-innen — ein kreatives

Tolles Rohr — Boomwhacker — Klangrohre ...

Raume fiir Spiel und Bewegung

Abeling/Stadtler
Brand

Derecik

Vent

Hollen
Schonrade

Weber-Heggemann

Kinder brauchen Risiko

Natur-Spielraum-Gestaltung fir alle Kinder ...

Bewegte (Ganztags-) Grundschule ...
Bewegungsraume fir Kindertageseinricht...
Inklusion und Raum

Raumgestaltung INKLUSIVE — Sinnvolle ...
Waldkindergarten — ist das auch ...

Soziale Chancen durch Sport und Bewegung

Beudels
Detert

Kriger
Kuhlenkamp
Kuhlmann
Neuber/Kaufmann
Selchow
Walschik

Mit- und gegeneinander Kampfen — ...
Inklusion bewegt — Gedanken zu beweg...
Die bewegungspdadagogische Quali...
Psychomotorische Forderung im Kontext ...
Integrative und inklusive Kinder- ...

Emil muss nicht Erster sein! — Jungen...
Ich bin Ich und doch ganz Viele — ...
Einfihrung in die Kunst des Fingerfaden...

Bewegung, Spiel und Sport (B)

Bohn
Ferié/Langer
Griiger
Hahnemann
Hartnack
Hemming
Hemming
Kamp/Elflein
Kleinke
Krug/Asmus
Langenbach
Langer/Ferié
MaaR
Selchow
Steinau

van Werven
Walschik
Wangler

Computerspiele in der Turnhalle

Lustige Bewegungs- und Laufspiele...

Die Abenteuer des Turndrachen Lotti
Klammeraffe & Co. — Bewegen, Spiele...
Erlebnispadagogische Kooperationsspiele..
Waldtage — kreativ und bewegt gestalten
Kleine Spiele, groBe Wirkung

(Anfangs-) Schwimmen im Kindergarten- ...
Kleine Plastikflaschen — ganz groR
Phantasiereich der Balle — Themenstunde...
Laufen, Springen, Werfen — vielfdltige Be...
Trampolinturnen ist cool — Koordination, ...
Eine Reise um die Welt — Tanze, ...
Kletterlandschaften fir Kinder

Mit Klammern, Korken und Anziehsachen
Jonglage — Die Welt ist rund!

Vom Fingerfadenspiel zur GroRseilper...
,Sven ist ein fauler Hund” — Schilerbilder ..

Donnerstag 16:30 - 18:00

Maser Realschule/Halle 3
Haus d. Jugend/GroBer Saal

OsHalle/Nds.-Saal
Sportzentrum/Atrium

Carolinum/Halle 2

Donnerstag 16:30 - 18:00

Altes Kreishaus/B12
Altes Kreishaus/111

HVZ/E01-E02

Donnerstag 16:30 - 18:00

entfallt

EW Gebaude/111
Schlosswallhalle/Gr. Halle 1

Donnerstag 16:30 - 18:00

Domschule/Halle 3

BBS Pottgraben/Halle 2

HVZ/B02

HVZ/EZ04

Sportzentrum/Kleine Halle

Sportzentrum/GroRe Halle

Domschule/Halle 2

Carolinum/Halle 1

Freitag 10:30 - 12:00

Sportzentrum/Atrium
Maser Realschule/Halle 3

Sportzentrum/Kleine Halle

OsHalle/Nds.-Saal

Carolinum/Halle 2

Schlosswallhalle/Gr. Halle 2

Haus d. Jugend/Turnhalle

Freitag 10:30 - 12:00

Freitag 10:30 - 12:00

Schloss/212

EW Gebaude/111

Schlosswallhalle/Gr. Halle 1

Altes Kreishaus/E08

Freitag 10:30 - 12:00

BBS Pottgraben/Halle 2

Carolinum/Halle 1
Domschule/Halle 3

Freitag 15:30 - 17:00

Sportzentrum/Atrium
Maser Realschule/Halle 3

OsHalle/Kongresssaal

OsHalle/Europasaal

OsHalle/Nds.-Saal

Haus d. Jugend/Tanzraum
Haus d. Jugend/Turnhalle

Freitag 15:30 - 17:00

Juridicum/107

Freitag 15:30 - 17:00

Schlosswallhalle/Gr. Halle 2

Altes Kreishaus/E08

Freitag 15:30 - 17:00

Sportzentrum/GroRe Halle

Johannisgrundsch./Turnhalle

BBS Pottgraben/Halle 2

Schloss/215
Schlosswallhalle/Gr. Halle 1

Domschule/Halle 3

Samstag 10:30 - 12:00

Sportzentrum/Atrium

OsHalle/Kongresssaal

Sportzentrum/Kleine Halle

Schloss/209 (Musiksaal)
OsHalle/Nds.-Saal

Carolinum/Halle 2

Samstag 10:30 - 12:00

Juridicum/B01
EW Gebaude/128

Altes Kreishaus/B12

Samstag 10:30 - 12:00

Schlosswallhalle/Gr. Halle 2

EW Gebdude/113

Samstag 10:30 - 12:00

Domschule/Halle 3

Johannisgrundsch./Turnhalle
BBS Pottgraben/Halle 2
Moser Realschule/Halle 3
HVZ/B02

Schloss/215
Schlosswallhalle/Gr. Halle 1

Carolinum/Halle 1
Domschule/Halle 1
Juridicum/107



